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COMPETÊNCIAS

1- Conhecer as leis fundamentais do Eletromagnetismo e suas aplicações;

      2- Analisar situações onde as leis fundamentais do Eletromagnetismo são aplicadas.

HABILIDADES

1. Compreender o processo de formação de campo magnético e características do magnetismo;

2. Analisar situações onde o campo magnético proporciona mudança no meio ambiente;

3. Analisar situações onde a força magnética e a relutância magnética influenciam circuitos elétricos;

4. Analisar situações onde a lei de Faraday é aplicável;

5. Analisar situações onde a lei de Lenz e a regra de Fleming são aplicáveis;

6. Calcular a tensão induzida em condutores que cortam um campo magnético;

7. Calcular a tensão e a freqüência induzidas em espiras que giram no interior de um campo magnético;

8. Analisar acoplamentos magnéticos em circuitos magnéticos.



BASES TECNOLÓGICAS

1. Campo magnético;

2. Força magnética e a relutância magnética;

3. Lei de Faraday;

4. Lei de Lenz e Regra de Fleming;

5. Tensão induzida em espiras que cortam o campo magnético;

6. Acoplamento magnético.
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PLANEJAMENTO DAS AULAS

Semana
Conhecimentos e Bases Tecnológicas
Estratégias Didáticas*
Avaliação
CH

1

2

3

4

5


· Introdução à unidade curricular 

· Magnetismo  Origem

· Campo Magnético

· Indução Magnética

· Comportamento magnético das substâncias

· Permeabiliade Magnética

· Relutância Magnética
AED,DIS
Trabalho individuais.

Participação

Trabalhos em Grupo


20

6

7

8

9

  
· Eletromagnetismo

Estudo de Oersted

Fenômenos do Eletromagnetismo

Fontes de Campo Eletromagnètico


AED, DIS
Participação

Avaliação Indivituais
16

10

11

12

13
· Força Eletromagnètica

· Variação do fluxo magnético

· Indução eletromagnética

· Indutância e Indutores


AED, DIS
Participação
16

14

15

16
· Correntes de Focault

· Histerese Magnética
AED,PES DIS,EDI
Trabalho indivituais

Participação

Avaliação Indivituais
12

17

18

19

20
· Circuitos magnéticos

· Acoplamento 


AED,TI,PES DIS,EDI, SEM,VIS
Trabalho indivituais

Participação

Trabalhos em Grupo

Apresentações em Seminario
16

TOTAL:
80





* Legenda das Estratégias Didáticas

(AE) Aula Expositiva; (AED) Aula Expositiva Dialogada; (EXE) Aula de Exercícios; (EDI) Estudo Dirigido; (DIS) Discussão em Grupo; (TI) Trabalho Individual; (TG) Trabalho em Grupo; (LAB) Aula em Laboratório; (PES) Pesquisa; (SEM) Seminário; (VIS) Visita Técnica.
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